[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ    УСТЬ – НИЦИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________________________________________________________

28.11.2013                                                                                                        № 389
с. Усть – Ницинское

           Об утверждении  Положения об  обеспечении первичных мер

          пожарной безопасности в границах населенных пунктов

 Усть-Ницинского сельского поселения

         В соответствии с  Федеральным законом  РФ от 21.12.1994 № 69-ФЗ « О пожарной безопасности»,Федеральным законом РФ от 06 октября 2003 года  № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ « О добровольной пожарной охране», Правил противопожарного  режима в российской Федерации, утвержденных постановлением правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 « О противопожарном режиме» в целях  повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики на территории Усть-Ницинского сельского  поселения.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Усть-Ницинского сельского поселения. ( приложение №1)

2. Опубликовать данное постановление в районной газете « Коммунар» и разместить на официальном сайте  Усть-Ницинского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Ницинского

сельского поселения                                                                    К.Г.Судакова

                                                                                                           Приложение №1
                                                                                                                             Утверждено
                                                                                                                            Постановлением

                                                                                                администрации Усть-Ницинского

                                                                                                                      сельского поселения

                                                                                                                  от 28.11.2013г № 389

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных   пунктов  Усть-Ницинского сельского поселения.

                                       1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральными законами от  6 октября 2003 года № 131 « об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , от 2 декабря 1994 года № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», определяет общие требования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных  пунктов Усть-Ницинского сельского поселения;

1.2. Органы местного самоуправления поселения в пределах своих полно​мочий обеспечивают первичные меры пожарной безопасности в границах насе​ленных пунктов с привлечением населения к их проведению.

1.3. Вопросы организационно-правового, финансового, материально- технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений устанавливаются нормативными актами орга​нов местного самоуправления.

               2. Полномочия органов местного самоуправления поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов.
2.1. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопас​ности в иных формах.

2.2. Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в насе​ленных пунктах и на прилегающих к ним территориях.

2.3. Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.

2.4. Организация и принятие мер по оповещению населения и подразде​лений Государственной противопожарной службы о пожаре.

2.5. Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущест​ва до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.

2.6. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий Усть-Ницинского  сельского поселения.

2.7. Оказание содействия органам государственной власти субъектов Рос​сийской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопас​ности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

2.8. Установление особого противопожарного режима в случае повыше​ния пожарной опасности

2.9.  Утверждение положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в сельском поселении  и внесение дополнений и изменений в него;
2.10.  Принятие решения о создании, реорганизации или ликвидации добровольной пожарной охраны;
2.11. Образование, реорганизация, упразднение комиссии по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, определение ее компетенции;
                3 . Основные задачи органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Усть-Ницинского сельского поселения.

        3.1   По созданию условий для организации работы добровольной по​жарной охраны:

разработка нормативно-правовых актов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных образований;

разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность (в том числе на содержание добровольной  пожарной охраны, закупку пожарно-технической продукции, разра​ботку и организацию выполнения целевых программ и др.);

определение порядка взаимоотношений пожарной охраны (доброволь​ной, муниципальной) созданной органами местного самоуправления, с другими видами пожарной охраны.

        3.2.   По созданию в целях пожаротушения условий для забора из источ​ников наружного водоснабжения:

поддержание в постоянной готовности искусственных водоемов, подъ​ездов к водоисточникам и водозаборных устройств;

оборудование естественных или искусственных водоисточников (реки, озера, т. п.) подъездами с площадками (пирсами) с твер​дым покрытием размерами не менее 12 х 12 м для установки пожарных автомо​билей и забора воды в любое время года;
пожарные автомобили и мотопомпы, приспособленная и оборудованная техника для тушения пожаров  должны быть укомплектованы пожарно –техническим снаряжением, заправлены топливом, водой и находиться в исправном состоянии. Порядок привлечения техники для тушения пожаров определяется расписанием выезда и планом привлечения сил и средств для тушения пожаров, утвержденным Главой Усть-Ницинского  сельского поселения.

за каждой пожарной мотопомпой, приспособленной( переоборудованной) для целей пожаротушения техникой, должен быть закреплен водитель  прошедший специальную подготовку.

не допускается использовать средства пожаротушения на другие цели.

        3.3.  По оснащению территорий общего пользования первичными сред​ствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем:

обеспечение добровольных пожарных формирований первичными сред​ствами пожаротушения (ведрами, огнетушителями, лопатами, топорами, багра​ми и т. д.).

Рекомендуется у каждого жилого строения устанавливать емкость (боч​ку) с водой или иметь огнетушитель.
Территории населенных пунктов и организаций, в приделах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участки, прилегающие к жилым домам и иным постройкам, должны своевременно очищаться от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п. их владельцами и пользователями земельных участков.

Разведение костров, сжигание отходов и тары в черте населенных пунктов – запрещается.
3.4.     По  организации  и  принятию  мер  по  оповещению  населения   и

подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре:

обеспечение населенных пунктов исправной телефонной или радиосвя​зью для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

установка на территории сельских населенных пунктов средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара и определение порядка вызова пожарной охраны.

              3.5 .   По принятию мер по локализации пожара и спасению людей и иму​щества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы:
сообщение о возникновении пожара в пожарную охрану; организация спасания людей в случае угрозы их жизни, используя для этого имеющиеся силы и средства;

выполнение мероприятий, способствующих предотвращению развития пожара;

удаление за пределы опасной зоны всех граждан, не участвующих в ту​шении пожара;

осуществление общего руководства по тушению пожара руководителем ДПО (с учетом специфических особенностей населенного пункта) до прибытия подразделения пожарной охраны;

обеспечение соблюдения требований безопасности членами доброволь​ной пожарной охраны, принимающими участие в тушении пожара;

организация эвакуации и защиты материальных ценностей, одновремен​но с тушением пожара;

организация встречи подразделений пожарной охраны и оказание помо​щи в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара.

              3.6.  По включению мероприятий по обеспечению пожарной безопасно​сти в планы, схемы и программы развития территорий поселений:

организация и осуществление мер по защите от пожаров лесных масси​вов и торфяников;

создание условий и проведение мероприятий по тушению лесных и тор​фяных пожаров;

обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного во​доснабжения;

организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обес​печения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

обеспечение пожарной безопасности жилого муниципального фонда и нежилых помещений.

             3.7. По оказанию содействия органам государственной власти области в информировании населения о мерах пожарной безопасности:

назначение лиц, ответственных  за   информирование  населения   мерам  пожарной безопасности;

организация мероприятий по информированию неработающего населе​ния, в том числе  и пенсионеров в сельских поселениях, о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности по распространению пожарно-технических знаний, че​рез средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции,  и использования других, не запрещенных зако​нодательством Российской Федерации, форм информирования населения;

оказание содействия садоводческим, огородническим и дачным неком​мерческим объединениям граждан в обеспечении пожарной безопасности;

обучение детей в  дошкольных  образовательных  учреждениях  и  лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности;
По установлению особого противопожарного режима в случае по​вышения пожарной опасности:

разработка и выполнение для населенных пунктов, расположенных в лесных массивах, мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (устройство защит​ных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в лет​ний период сухой растительности и другие);

ограничение доступа людей в лесные массивы, запрещение разведения костров, проведения пожароопасных работ на определенных участках, времен​ная приостановка топки печей, кухонных очагов и котельных установок, рабо​тающих на твердом топливе;

организация силами местного населения и членов добровольных пожар​ных формирований патрулирования населенных пунктов;
проведение соответствующей разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;

установление других дополнительных требований пожарной безопасности.

     4.   Основные понятия и термины, применяемые в настоящем положении

       пожарная безопасность – состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

      пожар – неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

      требования пожарной безопасности – специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

      нарушение требований пожарной безопасности – невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;

      противопожарный режим – требование пожарной безопасности, устанавливающей правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов в   целях обеспечения пожарной безопасности;

      профилактика пожаров; - совокупность превентивных мерах направленных на  исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

      противопожарная пропаганда – целенаправленное информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальных памяток, рекламной продукции, рекомендаций населению, организации тематических выставок, смотров , конкурсов, и  других, не запрещенных законодательством Российской Федерации  форм информирования населения;

      первичные средства пожаротушения – переносимое или  перевозимые людьми средства пожаротушения, используемые для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития;

      добровольная пожарная охрана ( ДПО) – одно или несколько подразделений добровольных пожарных дружин, не имеющих на вооружении пожарные машины, или добровольных пожарных команд, имеющих на вооружении пожарное оборудование, пожарные мотопомпы  или пожарные машины;

     добровольный пожарный – гражданин. непосредственно участвующий на добровольной основе ( без заключения  трудового договора ) в деятельности подразделений  добровольной пожарной охраны по предупреждению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами  местного самоуправления поселения.

      государственный пожарный надзор  - осуществляемая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, деятельность по проверке соблюдения организациями и гражданами требований пожарной безопасности и принятие мер по результатам проверки;

      нормативные документы по пожарной безопасности -  технические регламенты и стандарты, а также действующие до  вступления в силу технических регламентов и вновь разрабатываемые нормы пожарной   безопасности, правила пожарной безопасности, стандарты, инструкции и иные документы, содержащие соответственно обязательные и рекомендательные требования пожарной безопасности;